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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vlivu stresu matky na předčasný porod. Předčasný porod

je velmi závažnou perinatální komplikací, jejíž incidence se dlouhodobě udržuje na přibližně stejné

hodnotě, i když se zdravotní péče neustále zlepšuje. V České republice se incidence předčasných

porodů pohybuje kolem 8 %.

Práce je koncipována jako teoreticko-praktická. Teoretická část je věnována předčasnému

porodu jako takovému, jaké jsou jeho příčiny, jak se mu dá předcházet, jaká je diagnostika

a management předčasného porodu a v neposlední řadě se věnuje stresu jako rizikovému faktoru

pro předčasný porod.

V roce 2020 zasáhla svět pandemie onemocnění COVID-19 a v březnu roku 2021

se objevily první případy i v České republice. Naprosto nová a mimořádná situace s sebou přinesla

mnoho změn a omezení v běžném životě společnosti a způsobila tak nadměrnou míru stresu

v populaci. V praktické části se proto věnujeme vlivu pandemie COVID-19 na těhotenství

a na předčasné porody.

Cílem práce bylo zjistit, zda se tato nová stresová situace projevila na četnosti předčasných

porodů na Gynekologicko-porodnické klinice 1. LF UK a VFN v Praze a došlo tak ke změně

četnosti předčasných porodů a zda se také onemocnění projevilo na počtu provedených císařských

řezů jak celkově, tak u předčasných porodů.

Data z roku 2020, která jsme na Gynekologicko-porodnické klinice získali, jsme porovnali

s kontrolními daty z roku 2019 i 2018, abychom porovnali data z let neovlivněných pandemií.

Zjistili jsme, že pandemie onemocnění COVID-19 na předčasné porody neměla vliv a jejich četnost

se nijak významně nezměnila. Nedošlo ani k nárůstu či výraznému poklesu předčasných porodů,

nezměnila se četnost ani v určitém stáří těhotenství. Došlo k minimálnímu vzestupu četnosti

císařských řezů, ale toto zvýšení nebylo statisticky významné. Bude nutné situaci sledovat i v roce

2021, kdy stres působil již dlouhodobě a zejména kdy byl průběh pandemie v České republice

zatím nejzávažnější.
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Abstract

This bachelor thesis is studying the influence of maternal stress on premature birth.

Premature birth is a very serious perinatal complication, the incidence of which remains consistent,

although health care is constantly improving. In the Czech Republic, the incidence of premature

birth is around 8 %.

The work has theoretical and practical part. The theoretical part of the thesis is focused

on preterm birth, what are its causes, how it can be prevented, what is the diagnosis

and management of premature birth. Last but not least the thesis discusses stress as a risk factor

for preterm birth.

In 2020, a pandemic of COVID-19 hit the world. In March 2020, the first cases appeared

in the Czech Republic. A completely new and extraordinary situation has brought many changes

and limitations in everyday life of the society, and thus caused an excessive level of stress

in the population. Therefore, in the practical part, we focus on the impact of the COVID-19

pandemic on pregnancy and premature births.

The aim of the work was to find out whether this new stressful situation affected

the frequency of premature births at the Department of Obstetrics and Gynaecology of the First

Faculty of Medicine and General Teaching Hospital in Prague.

We have also studied whether the frequency of premature births has changed at the certain

age of pregnancy, and if the frequency of Caesarean sections increased amongst term and preterm

deliveries due to pandemic.

We compared the data from 2020 with years 2019 and 2018 to keep results as objective

as possible. Data were obtained from the Department of Obstetrics and Gynaecology of the First

Faculty of Medicine and General Teaching Hospital in Prague.

We found out that the COVID-19 pandemic did not affect preterm births and their frequency

did not change significantly. There was no increase or significant decrease in premature births,

the frequency of preterm birth in certain age of pregnancy also did not change. There was a minimal

increase in frequency of Caesareans sections, but this increase was not statistically significant.

It will be necessary to monitor the situation also in 2021, when the stress from pandemic in Czech

Republic reached the top and was the most serious for longer time.
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Úvod

Předčasný porod je velmi závažný problém z hlediska medicínského a socioekonomického.

Etiologie předčasného porodu není dosud plně objasněna a podílí se na ní mnoho faktorů.

Předčasný porod je stále nejdůležitější příčinou novorozenecké mortality, ale také morbidity.

Prevalence předčasného porodu se ovšem nesnižuje, naopak má tendenci stoupat, i když

se porodnictví i medicinské technologie stále zlepšují. V České republice tvoří předčasné porody

asi 8 % ze všech.

Předčasně narozené děti jsou vystaveny vyššímu riziku různých zdravotních a vývojových

komplikací. Intenzivní péče o předčasně narozené novorozence a následná multioborová terapie

těchto dětí během jejich následujícího života představuje pro zdravotnictví nemalé náklady.

Také pro rodiny je to značná ekonomická, zejména však psychická zátěž.

Ačkoliv se předčasnému porodu odborná veřejnost věnuje již několik desítek let a existuje

mnoho studií věnujících se této problematice, stále nebyla dostatečně prozkoumána etiologie

předčasného porodu a nebylo nalezeno optimální řešení, jak by bylo možné předčasnému porodu

předejít, či mu zabránit. Proto je důležité se tomuto tématu i nadále věnovat.

V březnu roku 2020 Českou republiku zasáhla pandemie onemocnění COVID-19.

Tato nenadálá a neobyčejná situace ovlivnila životy všech lidí po celém světe. Aby došlo

k omezení šíření viru, docházelo postupně k různým restrikcím obyčejného života. Nejistota

plynoucí z neznalosti nového viru, ale také z nepředvídatelnosti celosvětového dění zapůsobila

významnou měrou i na psychiku obyvatelstva. Zajímalo nás tedy, jestli se tato neobvyklá a stresová

událost odrazila i v porodnictví a změnila četnost předčasných porodů na

Gynekologicko-porodnické klinice 1. LF UK a VFN v Praze.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Předčasný porod

Porod je každé ukončení těhotenství, při kterém dojde k narození živého ale i mrtvého

novorozence. Definice porodu živého dítěte zní tak, že je to úplné vypuzení nebo též vynětí plodu

z těla matčina, bez ohledu na délku trvání těhotenství, jestliže plod bezprostředně po narození

projevuje alespoň jednu ze známek života. Za známku života se považuje dýchání, srdeční akce,

pulzace pupečníku nebo také nesporný pohyb kosterního svalstva (1).

Mrtvě rozené dítě je plod, který se narodí bez výše zmíněných známek života a jehož

hmotnost je 500 g a více. Nelze-li hmotnost stanovit, pak je to plod narozený po 22. dokončeném

týdnu gestace (1).

Za potrat je označován takový plod, který po úplném vypuzení z matčina těla neprojevuje

žádné známky života a jeho hmotnost je menší než 500 g, nelze-li však jeho hmotnost zjistit, pak je

tak označován plod, který je mladší 22 týdnů (1, 2).

Předčasný porod je patologický děj. Tato patologie spočívá právě v poruše délky trvání

těhotenství. Přesnou délku těhotenství nelze stanovit. Obecně ale platí, že fyziologické těhotenství

trvá přibližně 280 dní, což znamená 40 týdnů, které odpovídají 10 lunárním nebo 9 kalendářním

měsícům (1, 3).

Předčasný porod je takový porod, který proběhne před dokončeným 37. týdnem těhotenství

(tzn. do 37+0). 37. týden těhotenství je tedy horní hranice, kdy se ještě plod označuje

za nedonošený (1, 4, 5).

Dolní hranice se už určuje složitěji. Dle výše zmíněných definic je každé dítě,

které se narodí před 37. týdnem těhotenství živé, považováno za předčasně narozené. Ovšem zde

je důležité myslet na to, že ne každé takové narozené dítě má možnost přežít a vyvíjet se dál (6).

V souvislosti s touto problematikou se setkáváme s pojmem viabilita. Viabilita znamená

životaschopnost, a tedy schopnost plodu přežít mimo dělohu. Stanovení viability ovšem není

jednoznačné a můžeme na ni pohlížet rozdílně. Je důležité vidět rozdíl v chápání viability

jako možnost narodit se živě, nebo jako schopnost tohoto živě narozeného dítěte přežít a také přežít

bez postižení. Tuto schopnost ovlivňují kromě biologických faktorů plodu také úroveň zdravotní

péče a medicínské technologie, díky kterým jsme schopni podpořit fyziologické funkce

novorozence a udržet ho tak při životě a umožnit mu se fyziologicky vyvíjet. Hranice viability

se tudíž může mezinárodně lišit a má význam zejména pro zahájení intenzivní neonatologické péče.

Díky čím dál tím více se zlepšující neonatologické péči se tato hranice značně posunula.

11


[…]


V posledním období v roce 2020 během října až prosince došlo k rychlému vzestupu počtu

nakažených, začala tzv. druhá vlna, a to v mnohem vyšší míře, než tomu bylo na jaře. Předčasně

v tomto období porodilo 181 žen, což ovšem bylo o 10,4 % porodů méně než v témže období v roce

2018, a dokonce o 13,8 % porodů méně než v roce 2019 (graf 16).

Z dat, která jsme získali, vyplývá, že v roce 2020 se vliv pandemie COVID-19 jako

samotného onemocnění i jako stresového faktoru na předčasných porodech na Gynekologicko-

porodnické klinice neprojevil. Očekávali jsme, že vzhledem k zvýšené míře stresu v populaci a

také kvůli samotnému onemocnění bude předčasných porodů mnohem více, ale naše hypotéza

tímto nebyla potvrzena.

Dále nás zajímalo, jestli se změnila četnost předčasných porodů v určitých týdnech

těhotenství. Předpokládali jsme, že předčasné porody v extrémní a těžké nezralosti budou častější.

K významné změně v četnosti předčasných porodů v určitých týdnech těhotenství ovšem nedošlo.

Ve 33. probíhajícím týdnu těhotenství (32+0 až 32+6) porodilo v roce 2020 o 29,4 % žen více

než v předchozích dvou letech (tabulka 6, graf 17). Naopak v 35. probíhajícím týdnu (34+0
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až 34+6) porodilo v roce 2020 o 20,8 % žen méně než v roce 2018, a dokonce o 33,3 % žen méně

než v roce 2019 (tabulka 6, graf 17). V tomto roce došlo v 37. probíhajícím týdnu (36+0 až 36+6)

také k menšímu počtu porodů, a to o 13 % méně než v roce 2018 a o 9,8 % méně než v roce 2019

(tabulka 6, graf 17). Protože je vzorek žen malý, nejedná se o významnou odchylku. K jiným

výraznějším změnám nedošlo.

Vzhledem k neočekávanosti situace, nejasnostem v oblasti vlivu viru na organismus, s tím

související zvýšené míře stresu a vzhledem k samotnému působení onemocnění jsme očekávali

signifikantní zvýšení počtu předčasných porodů, to se nám ovšem nepodařilo prokázat. Na rozdíl

od dánské studie (36) u nás nedošlo ani k výraznému snížení počtu extrémně předčasných porodů.

Jedná se však o data pouze z Gynekologicko-porodnické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze, tudíž

byl vzorek předčasně rodících žen poměrně malý, navíc se klinika věnuje těžkým patologiím,

a proto mohou být některé výsledky zkresleny. Lépe vypovídající bude celonárodní studie z roku

2020, která v době psaní práce ještě nebyla kompletně k dispozici. Důležitá budou také data z jara

2021, protože v tomto období byl prozatím průběh pandemie nejzávažnější a byl zpozorován

nejvyšší nárůst nakažených. Bude vhodné a nezbytné nadále sledovat průběh vlivu pandemie

COVID-19 na těhotenství, předčasné porody i psychiku těhotných žen v průběhu roku 2021.
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14. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala zejména vlivem stresu, představovaného nově vzniklou

mimořádnou stresovou situací – pandemií COVID-19 na předčasný porod. Předčasný porod

je jedna z nejzávažnějších komplikací, která se v porodnictví vyskytuje už po několik let s relativně

neměnnou incidencí, i když se poznatky v medicíně i samotná péče neustále zlepšují. Předčasný

porod má dlouhodobý dopad na rodičku a její následný zejména psychický stav, ale i na celou

rodinu. Nejdůležitější vliv má však na vývoj předčasně narozeného dítěte. Předčasný příchod

na svět s sebou nese riziko vzniku zdravotních komplikací, které mohou jedince provázet po celý

zbytek života.

Teoretická část práce se věnovala předčasnému porodu, jeho etiologii a rizikovým

faktorům, které se na vzniku předčasného porodu značnou měrou podílejí včetně stresu jako

rizikového faktoru. Je zde zmíněno, jaké jsou možnosti predikce předčasného porodu,

jak se předčasný porod diagnostikuje a v případě, že je diagnostikován, jakým způsobem

je následně vedena péče.

V praktické části práce se v samostatné kapitole věnujeme současným poznatkům o novém

onemocnění COVID-19 i jeho vlivu na těhotenství. Cíli výzkumné práce bylo zjistit, zda se toto

onemocnění, strach a stres, který jej oplývá, projeví na změně celkové četnosti předčasných porodů

na Gynekologicko-porodnické klinice 1. LF UK a VFN v Praze, zda se změní počet předčasných

porodů v určitých týdnech těhotenství a v neposlední řadě, projeví-li se tato situace i na častějším

provedení císařských řezů celkově i u žen s předčasným porodem. V souvislosti s tím byly

stanoveny tři hypotézy. Dvě z nich byly vyvráceny, jedna hypotéza byla potvrzena.

Z výzkumu vyplývá, že v roce 2020 nedošlo vlivem pandemie COVID-19 k významnému

ovlivnění četnosti předčasných porodů. Vzorek žen byl ovšem poměrně malý, a proto bude lépe

vypovídající celonárodní statistika, ve které budou zahrnuty i ostatní perinatologická centra. Dále

by bylo přínosné, aby byla sledována situace i v roce 2021, kdy v České republice došlo zatím k

nejhoršímu průběhu pandemie a kdy už je tato událost s mnohými omezeními pro všechny občany

zdlouhavá a situace tak může mít výraznější vliv na psychiku populace.

I když dvě ze tří našich hypotéz byly vyvráceny, cíle výzkumné práce byly naplněny

a podařilo se nám zjistit, jestli pandemie COVID-19 ovlivnila četnost předčasných porodů

na Gynekologicko-porodnické klinice 1. LF UK a VFN v Praze.
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