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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

1

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

1

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

1

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

1

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

1

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

1

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

1

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

1

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

1

Slovní hodnocení práce:

Práce si klade za úkol shrnout základní poznatky o problematice předčasného porodu, které

autorka práce shrnuje ze všech úhlů pohledu. Výhodou je to, že autorka čerpá ze zkušeností a

vědeckých výsledků mateřské kliniky.

Současně klade vyšší důraz na problematiku stresových faktorů, zejména v poslední době

nejvážnější téma – pandemie onemocnění COVID-19.

Výhodou práce je aktuálnost tématu, jelikož je tímto onemocněním přímo nebo nepřímo

ovlivněna celá světová populace.

Na základě problematiky stresu autorka vyslovila hypotézy, ke kterým se po následné analýze

dat vyjádřila. Výstupem práce jsou jasná data, kterých výhoda je porovnání s roky 2018 a

2019, kdy nebyla populace podobným stresovým faktorům vystavena.

Nevýhodou práce je její omezení na jediné pracoviště, ale vzhledem k charakteristice a

zaměření pracoviště jsme s podobným omezením při vyslovování hypotéz počítali. Jak

podotýká autorka v Diskusi, bude nezbytné získaná data dále aktualizovat o celorepublikovou

statistiku.

Práce splňuje formální kritéria stanovená Univerzitou.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI
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Otázky k obhajobě:

Nemám otázky k obhajobě

V Praze, dne 7.5.2021 Jméno a podpis vedoucího práce

MUDr. Andrej Černý